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فیس بوک درگیر مسابقه تسلیحاتی
زاکربرگ، مدیرعامل فیس بوک، در نشستی با اعضای  �

کنگــره آمریکا گفت شــرکت او درگیر یک «مســابقه 
تسلیحاتی» با گروه های حمایت شــده از سوی روسیه 
اســت؛ گروه هایی که تلاش دارند با ســلطه بر فضای 

مجازی به انتخابات و افکار همگانی جهت دهند.

ضیافت شام مکرون  با حضور حریری
ســعد حریری، نخســت وزیر لبنــان، در مذاکرات  �

شــاهزاده محمــد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان و 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، در کاخ الیزه 

شرکت کرد.

اتهام زنی  رئیس جاسوسی آلمان 
به مسکو

رئیــس آژانــس اطلاعــات داخلی آلمــان گفت،  �
احتمال بسیار زیادی وجود دارد که دولت روسیه عامل 
حمله سایبری به شبکه های رایانه ای آلمان باشد؛ اما 

اذعان کرد که تأیید صددرصدی آن دشوار است.

آغاز رزمایش «بزرگ» چین
ارتش چین رزمایش بزرگ خود را در ســواحل  �

جزیره  هاینان در دریای چین جنوبی آغاز کرد. این 
رزمایش در حالی آغاز شده که تنش ها در منطقه 

مناقشه برانگیز دریای چین جنوبی ادامه دارد.

لغو ممنوعیت 
صدور روادید برای چاد

کاخ ســفید در اطلاعیــه ای گفــت که بر اســاس  �
ارزیابی ها، رئیس جمهوری با امضای فرمانی اعلام کرد 
که جمهوری چاد نحوه مدیریت بررسی سوابق و هویت 
متقاضیان گذرنامه و همکاری اطلاعاتی با آمریکا در این 
زمینه را تا ســطح ضوابط مد نظر این وزارتخانه بهبود 
بخشــیده است و در نتیجه «شــهروندان چاد بار دیگر 

می توانند برای سفر به آمریکا روادید دریافت کنند».

دیدار میانجی سازمان ملل 
با پسر صالح

فرســتاده ســازمان ملل به یمن در ابوظبی با پسر  �
علی عبداالله صالح، رئیس جمهور سابق یمن، دیدار و 

درباره تحولات یمن گفت وگو کرد.

«روســیه گفته هر موشــکی را که به سمت سوریه 
شــلیک شود می زند. آماده  باش روسیه، چون موشک ها 
در راهند؛ موشک هایی دقیق و جدید و «هوشمند»! شما 
نباید شریک حیوان قاتلی باشید که مردمش را می کشد 
و از آن لــذت می بــرد». ایــن اظهارات دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهــوری آمریکا، بود که اول صبح چهارشــنبه 
به وقت محلی در صفحه توییترش نوشــت. توییت روز 
گذشــته ترامپ واکنشــی بود به اظهارات اخیر مقامات 
روســیه که نسبت به حمله موشــکی آمریکا به سوریه 

هشدار داده بودند. 
ترامپ البته حدود یک ســاعت بعد از توییت اول، در 
توییــت دیگری لحن خود را تغییــر داد. او در این توییت 
گرچه رابطه روســیه و ایالات  متحده را در بدترین شرایط 
خواند، امــا حل وفصل اختلافات را هــم ممکن خواند: 
«هیچ دلیلی وجود ندارد که این طور باشــد. روسیه برای 
کمک به اقتصادش به ما نیاز دارد که کار ساده ای است 
و ما هم به همکاری همه کشــورها نیاز داریم. مسابقه 

تسلیحاتی را پایان بدهیم؟»
ترامپ به همین جا بســنده نکرد و در توییت دیگری 
مســبب اصلی اختلاف با روســیه را تحقیقات به گفته 
او فاســد و جعلی ای خواند که از ســوی دموکرات ها و 
کسانی که برای اوباما کار می کردند هدایت می شود. روز 
سه شنبه سفیر روســیه در لبنان در گفت وگویی با شبکه 
تلویزیونی المنار، نزدیک به حزب االله لبنان، هشدار داده 
بود که اگر ایالات  متحده به ســوریه حمله کند، مســکو 
به موشــک ها و حتی پایگاهی که از آن موشــک پرتاب 
شــده، شلیک می کند. آن طور که ســفیر روسیه در لبنان 
گفته اســت، اظهارات او درواقع اشاره ای بوده به بیانیه 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه و فرمانده ارشد 
ارتش این کشور. ارتش روسیه روز ۱۳ مارس در بیانیه ای 
اعلام کــرده بود که به هرگونه حمله آمریکا به ســوریه 
پاسخ خواهد داد و هر موشکی را که در چنین حمله ای 

مورد استفاده قرار گیرد، مورد هدف قرار می دهد. 
مقامــات دیگر روس هم نســبت به حمله احتمالی 
آمریکا به ســوریه هشــدار دادند. یوگنی ســربرنیکوف، 
معاون کمیته دفاعی ســنای روسیه، یکی از این مقامات 
بود. او روز گذشته به خبرگزاری اسپوتنیک روسیه گفت: 
همان طور که وزارت دفاع تأکید کرده اســت، پایگاه های 
ارتش روســیه در حمیمیــم و طرطوس تحت حفاظت 
شــدید قرار دارند. هم زمان انتظار داریم در زمان حملات 
آمریــکا، چنانچه حملاتی باشــد، جان نیروهــای ما به 
خطر نیفتد. گمــان می کنم ایالات متحده آمریکا متوجه 
این مسئله باشــد و نخواهد این طور شود، چراکه در غیر 
این صورت واکنش روســیه فوری خواهد بود؛ درســت 
همان طور که ســتاد کل ارتش روسیه اعلام کرده است. 
ایالات  متحده و هم پیمانانــش در روزهای اخیر در حال 
رایزنــی برای چگونگــی واکنش نشــان دادن به حمله 

شــیمیایی اخیر به شهر دوما هســتند. غرب، دولت اسد 
و متحدانــش از جملــه روســیه را مســئول این حمله 
می داند، اما دولت ســوریه این اتهام را رد کرده اســت. 
اخیرا در نشســت دوشنبه شــورای امنیت سازمان ملل، 
نماینده روســیه در ســازمان ملل گفته بود که مدارکی 
دال بر حمله شــیمیایی در دوما در دسترس نیست و اگر 
چنین حمله ای هم صورت گرفته باشد، شورشیان مورد 

حمایت غرب مسئول آن هستند. 
شرط بریتانیا برای حمله

این در حالی اســت که فرانســه و بریتانیا نیز در کنار 
آمریکا ایستاده اند و بر این باورند که در صورت ثابت شدن 
دست داشتن دولت سوریه در حمله شیمیایی اخیر، غرب 
باید واکنشی عملی در پیش بگیرد. ترزا می، نخست وزیر 
بریتانیا، روز گذشــته البته شــرکت در حملــه احتمالی 
علیه روســیه را مشــروط کرد و گفت باید دست داشتن 
دولت سوریه در حمله شــیمیایی اخیر در شهر دوما به 
اثبات برســد تا او بتواند دســتور یک حمله را صادر کند. 
همچنین قانون گذاران انگلیسی به ترزا می  هشدار دادند 
که بدون تأییــد مجلس عوام حمله به نیروهای بشــار 
اســد را در دســتور کار قرار ندهد. به گفته آنها، مداخله 
در جنگ سوریه بدون پشتوانه آنها و تسلیم شدن مقابل 
فشار آمریکا «اشــتباه بزرگی» خواهد بود. درهمین حال 
بسیاری از قانون گذاران انگلیســی و وزرا تأکید دارند که 

می  می تواند بدون رأی مجلــس عوام، مداخله نظامی 
انجــام دهــد، اما دیگــران معتقدند کــه چنین حرکتی 
تنــش ایجاد می کند. همچنین به نظر می رســد ترزا می 
 به همراه کابینه اش مســئولیت این تحــولات را بپذیرد و 
منتظر بازگشت قانون گذاران از تعطیلات نشود. به لحاظ 
حقوقی هم ترزا می  به نظر مجلس برای اجرای حملات 

هوایی نیاز ندارد. 
بن بست در شورای امنیت

هم زمان با بالاگرفتن بحــث و جدل ها درباره حمله 
احتمالی به ســوریه، روســیه و ایالات متحده در جلسه 
سه شنبه شورای امنیت سازمان ملل تلاش های یکدیگر 
برای به راه افتــادن تحقیقات بین المللی در زمینه حمله 
شیمیایی در سوریه را به بن بســت کشاندند. در نشست 
شــورای امنیت کــه بدون نتیجــه به پایان رســید، یک 
قطع نامه از ســوی آمریکا مطرح شــد و روســیه نیز دو 
قطع نامه پیشــنهادی خــود را به رأی گذاشــت. در این 
رأی گیری ها روســیه بار دیگر علیه پیش نویس قطع نامه 
آمریکا از حق وتو استفاده کرد. در پیش نویس قطع نامه 
آمریکا بر ایجاد مکانیزم مســتقل تحقیقات وابســته به 
سازمان ملل برای یک سال جهت جمع آوری اطلاعات و 
تحلیل آن و گردآوری نمونه هایی از مجروحان و مناطق 
درگیری و اجازه دادن به تیم پزشکی برای رفتن به منطقه 
و تلاش برای شناسایی عامل حمله تأکید شده است. در 

این پیش نویس از تمامی طرف های سوری خواسته شده 
با این تیم همکاری کنند. 

۱۲ عضو شورای امنیت به این طرح رأی مثبت دادند 
و بولیوی در کنار روسیه به این طرح رأی منفی داد. رأی 
چیــن هم ممتنع بــود. نیکی هیلی، نماینــده آمریکا در 
سازمان ملل اعلام کرد که او با تمامی اعضای این شورا 
برای رســیدن به ســاختار مورد قبول قطع نامه مشورت 
کرده است. به گفته هیلی در پیش نویس اصلی قطع نامه 
روسیه اشاره ای به تحقیقات مستقل نشده بلکه روسیه 
خــودش بازپرس را تعییــن کرده و نتایــج تحقیقات را 
مشــخص می کند. واسیلی نبنزیا، سفیر روسیه نیز گفت: 
آمریکا و هم پیمانانش به دنبال تیمی تحقیقاتی هستند 
که مثل مکانیزم مشــترک تحقیقات مترسکی در دست 
آنها باشــد. این نشســت هیچ ارتباطی با تحقیق ندارد؛ 
چراکــه این گروه از قبل گناهکار را تعیین کرده اند. نیازی 
به تیم تحقیقات ندارند. این فقط بهانه آنهاست که گروه 
«کلاه  ســفیدها» به آنها درباره این مسئله کمک می کند. 
ما به درخواست دولت سوریه در آنجا هستیم اما شما به 
دعوت تروریست ها در آنجا هستید. قطع نامه پیشنهادی 
روســیه هم با هفت رأی مخالف و دو رأی ممتنع، ناکام 

ماند. 
تحرکات نظامی در منطقه

پس از به بن بست رســیدن جلسه سه شنبه شورای 
امنیت، تحرکات نظامی در منطقه شدت گرفت. خبرها 
حاکی از آن اســت که ناو هواپیمابــر آمریکایی همراه 
با هفت کشــتی تهاجمی مســلح به موشک های کروز 
و شــش  هزار و۵۰۰ ملوان به سوی خاورمیانه حرکت 
کرده اســت. علاوه بــر این فیــگارو گــزارش داده که 
جنگنده های فرانسه در پایگاه نظامی «سنت دیزیه» در 
شمال شرق این کشور به حالت آماده باش درآمده اند و 
منتظر دستور مقامات فرانسوی برای حمله به اهدافی 
در ســوریه هســتند. در این میان ارتش ســوریه نیز در 
حالت آماده باش کامل اســت. نیروهای روســیه در دو 
پایگاه حمیمیــم و طرطوس نیز بــه حالت آماده باش 
درآمده اند. براســاس گزارش ها از دمشق ارتش سوریه 
در تمامی ســطوح به حالت آماده باش درآمده است. 
آن طور که رامی عبدالرحمن، رئیس دیده بان حقوق بشر 
سوریه مستقر در لندن به خبرگزاری فرانسه گفته است؛ 
نیروهای نظامی سوریه و نیروهای هم پیمان این کشور 
در راســتای رویارویی با حمــلات احتمالی غرب علیه 
ســوریه به حالــت آماده باش درآمده اســت. به گفته 
عبدالرحمن فرودگاه هــا و پایگاه های نظامی در تمامی 
مناطق تحت کنترل دولت ســوریه از جمله دمشق در 
آماده باش و تحت تدابیر امنیتی هســتند. او افزود: این 
تدابیر در راســتای مقابله با تهدیدات خارجی اســت و 
تدابیر پیشگیرانه در نظر گرفته شده و آموزش های لازم 

برای استقرار سریع نیروها داده شده است. 

ادامه جنگ لفظی میان روسیه و آمریکا بر سر سوریه

یک گام به پیش
 یک گام به پس

پشت پرده بحران دوما
بحران سوریه بعد از  � اردشــیر زارعی قنواتی: 

شکســت  «داعش» و پایان بهانــه برای حضور 
نظامــی کشــورهای خارجــی در خاک ســوریه، 
همان گونــه کــه انتظــار می رفــت و پیش بینی 
می شــد به مرحله جدیدی وارد شــده است که 
به نظر می رســد قدرت های منطقه و بین المللی 
در چارچــوب جنگ نیابتی بــه احتمال زیاد وارد 
درگیری های مستقیم می شوند. از آنجا که سوریه 
امــروز کانون بحران و منازعات در ســه ســطح 
ملی، منطقــه و بین المللی اســت، انتظار پایان 
این بحران و روند خشونت، ساده انگاری و به دور 
از منطق سیاســی اســت. اگر به آنچه در سوریه 
می گــذرد با رخدادهای کلان تــر در حوزه «جنگ 
سرد جدید» و «جنگ تجاری» در بالاترین سطوح 
قــدرت جهانی در یــک چارچــوب دیالکتیکی و 
پیوســتگی وقایــع جهانی جهت کســب منافع 
و اعمال هژمونی نگاه شــود، آن گاه بســیاری از 
زاویای پنهان بحران و ســناریوهای در حال اجرا 
واقعیــت عینی خود را به رخ می کشــند. به نظر 
می رســد که ســوریه همان برزخ وعده داده شده 
اســت که قرار اســت قبل از رســیدن به بهشت 
موعود یا جهنــم گنهکاران به پرونده های عدیده 
در آن رســیدگی شــود و مورد تسویه حساب قرار 
گیرد. آنچه داستان سوریه را بیش  از پیش جالب 
می کند، حضور تمامی بازیگــران عرصه منطقه 
و بین الملل در تمامی ســطوح این بحران است 
که تاکنون حتی در بحبوحــه جنگ جهانی دوم 
نیز هیــچ جبهه اي این چنین فشــردگی بازیگران 
جهانی را در خود نداشته است و آن ضرب المثل 
معروف «تمام راه ها به رم ختم می شود» بعد از 
دوران شــکوفایی امپراتوری روم باستان، امروز با 
مهندسی معکوس تنها در بحران سوریه می توان 

نمونه آن را سراغ گرفت. 
درحالی کــه دولــت و ارتــش ســوریه بنا بر 
گزارش تمامــی خبرگزاری های بین المللی تقریبا 
۹۵ درصد از «غوطه شرقی» در حومه دمشق را 
به کنترل خود درآورده اند و تنها شــهرک «دوما» 
در محاصــره کامل ارتــش این کشــور، هنوز در 
دســت گروه تروریســتی «جیش الاســلام» قرار 
دارد. همه تحلیلگران و کارشناســان نظامی در 
این نکته متفق القول انــد که کار غوطه و حضور 
مخالفان در این منطقه تمام شــده اســت. شنبه 
گذشته ناگهان خبری سرتیتر تمام خبرگزاری های 
بین المللــی قــرار گرفت که گویا ارتش ســوریه 
با حمله شــیمیایی به شــهر دومــا موجب قتل 
۴۹ تــا ۱۵۰ نفر (آمارهــای متناقض) و همچنین 

مصدومیت حدود  هزار نفر شده است. 
در شــرایطی کــه گویــا کســی نمی تواند این 
اخبار را تأیید کنــد، باز هم طبق معمول «دونالد 
ترامــپ» بــا قطعی خواندن حمله شــیمیایی از 
ســوی دولت دمشق به شهرک دوما ضمن اینکه 
او را حیــوان نامیــد، در توییت های شــبانه خود 
ضمن متهم کردن روســیه و ایــران برای حمایت 
از بشــار اســد، وعده انتقام داده است. چنان که 
بلافاصله تندروهای آمریکایی، مقامات اسرائیلی 
و عربستان از آمریکا برای حمله نظامی به سوریه 
دعوت کرده اند و روز دوشــنبه نیز پایگاه نظامی 
ارتش سوریه در شهر حمص با هشت موشک که 
به نظر می رسد توسط اسرائیل انجام شده باشد، 
مــورد حمله قرار گرفت. از طــرف دیگر مقامات 
رسمی در سوریه، روسیه و ایران با تکذیب چنین 
حمله اي آن را یک ســناریو برای دخالت نظامی 
در سوریه معرفی و تمام اتهامات را رد می کنند. 
فــارغ از اینکــه در کدام ســوی ماجــرا قرار 
گرفته باشــیم باید یک اصل مهــم را رعایت کرد 
و آن اینکــه هر اقدامی باید تابــع انگیزه و هدف 
مشــخص جهت دســتیابی به موفقیت باشــد، 
درحالی که شهر درحال تســلیم دوما و همچنین 
تبعات جانبــی بازی با کارت حملات شــیمیایی 
بــرای تمامــی بازیگــران آن از قبــل مشــخص 
است. در چنین شــرایطی پاسخ به این سؤال که 
نیرویی که در حال پیروزی نهایی اســت، چرا باید 
دســت به اقدامی بزند که از قبــل می داند تمام 
قدرت هــای جهانی مخالف خــود و حتی افکار 
عمومی بین المللی علیه او، بســیج مي شــوند و 
این اقدام نیز هیچ بــازده نظامی برای او ندارد و 

می تواند کلید حل این معمای همیشگی باشد. 
خبر حمله به شــهرک دوما در حومه دمشق 
دقیقا کپی برداری ناشیانه از سناریوی مسمومیت 
«ســرگئی اســکریپال» جاسوس روســی ام آی۶ 
در بریتانیــا با یک عامل شــیمیایی اســت که از 
همان لحظه ابتدایی انگشــت اتهــام «ترزا می» 
نخســت وزیر به ســوی دولت مســکو و شخص 
«ولادیمیــر پوتیــن» نشــانه رفــت و متعاقــب 
آن ســریال اخــراج ده هــا دیپلمات روســی از 
کشــورهای غربی کلید خــورد. بعد از چند هفته 
به راه انداختن موجی که در راستای تشدید جنگ 
ســرد جدید رقم خورده بود، روز سه شــنبه سوم 
آوریل آزمایشــگاه «پورتــون دان» بریتانیا اعلام 
کرد نمی تواند منبع و منشــأ دقیق ســم اعصاب 
استفاده شده علیه ســرگئی اسکریپال و دخترش 
را تعیین کند. به همیــن دلیل در حوزه تحلیل و 
کارشناســی باید با رصد انگیزه ها و ســود و زیان 
رخدادها از جمله همین خبر حمله شیمیایی به 
شهرک دوما، از درون خروارها خبرهای متناقض 
بتوان حقیقت را بیرون کشید و متکی به خبرهای 

غیرمستند نبود. 

نگاه

درحالي که برخي رسانه ها تقابل قریب الوقوع آمریکا 
و روســیه بر ســر ســوریه را در بوق و کرنا کرده اند، 
محمدصالــح صدقیان، رئیس مرکــز عربي مطالعات 
ایران، با منتفي دانســتن تقابل میــان این دو قدرت 
بزرگ، بر ایــن باور اســت واکنش آمریــکا فراتر از 
واکنش ســال گذشته این کشــور نخواهد بود. از نظر 
این کارشناس مسائل خاورمیانه، هدف آمریکا از این 
اقدام، واردآوردن فشار رواني به ایران بوده و اسرائیل 
نیز در این میان مي کوشد با تشدید تنش در سوریه، بر 

اقدامات غیرانساني خود سرپوش بگذارد.

 در حالي که ترامپ به تازگی از لزوم خروج نظامیان  �
آمریکا از سوریه سخن گفته بود، چه چیزي باعث شد 
آمریکا به حمله شــیمیایي در ســوریه چنین واکنش 

شدیدالحني نشان دهد؟
علــت تهدید آمریــکا را براي حمله به ســوریه، باید 
در موفقیت هــاي دولت ســوریه و همچنین روســیه در 
واردآوردن ضرباتــي مهلک به تروریســت ها در منطقه 
غوطه شرقي و دوما جســت  وجو کرد که در آن قرار بود 
همه این تروریســت ها به ســمت طرابلس عقب رانده 
شوند. بسیاري از تحلیلگران سیاسي بر این باورند تعیین 
وضعیت غوطه شرقي و دوما، آینده سوریه و نحوه توازن 
قوا در این کشــور را ترســیم خواهد کرد. در چنین شرایط 
حساســي، آمریکا و متحدانش که منافع خود را در خطر 
مي دیدند، کوشیدند با مطرح کردن اتهام حمله شیمیایي 
بــه این منطقه، در این انتقال تعللی حساب شــده ایجاد 
کننــد. جالب اینکه بعــد از پیروزي نیروهــاي دولتي در 
حلب نیز شاهد حمله آمریکا به فرودگاه شعیرات بودیم. 
بنابراین چنین واکنشــي از سوي واشنگتن بعد از تحولات 
اخیر در غوطه شــرقي و دوما چنــدان دور از انتظار نبود. 
در واقع آمریکا با این تهدیدات دو هدف را دنبال مي کند؛ 
یکي گرفتن امتیازات سیاسي، امنیتي یا مالي از کشورهاي 
عرب منطقه به ویژه عربســتان و دیگري، فشــارآوردن به 

ایران و روسیه قبل از تصمیم گیري درباره برجام.
 امکان مداخله گسترده تر آمریکا در سوریه و ایجاد  �

تقابل نظامي با روسیه را چقدر جدي مي دانید؟
در حال حاضر، آمریکا و اسرائیل با هدف ضربه زدن به 
منافع ایران در ســوریه، در تلاش هستند به لحاظ رواني 
فشــارهایي را به تهران وارد کنند. بعید به نظر مي رســد 
واکنش آمریکا به این مســئله، شــدیدتر از واکنش سال 
گذشــته این کشور باشــد که فرودگاه الشعیرات را هدف 
قــرار داد. البته محدودبودن حملات آمریکا به ســوریه، 
دلیل داخلي نیز دارد. در حال حاضر، کاخ سفید وضعیت 
پایداري ندارد، به ویژه بعد از برکناري رکس تیلرسون، وزیر 
خارجه سابق آمریکا و همچنین هربرت مک مستر، مشاور 
امنیت ملي این کشور. از سوی دیگر، تردیدهایي نیز درباره 
آینده جیمــز متیس، وزیر دفاع این کشــور، وجود دارد و 

همه این عوامل باعث مي شــوند وضعیت مدیریت کاخ 
ســفید در هاله اي از ابهام قرار بگیرد. در چنین شرایطي، 
بعید به نظر مي رســد آمریکا بخواهــد درگیر یک جنگ 
بزرگ و تمام عیار شود. علاوه بر این، آمریکا خلاف روسیه 
جایگاه مستحکمي در سوریه ندارد. این در حالي است که 
مسکو از پایگاه قدرتمندي مانند طرطوس و حمیمیم در 
سوریه برخوردار است و همین مسئله یک مزیت نسبي به 
این کشور در برابر آمریکا مي بخشد. همچنین هیچ دلیلي 
وجود ندارد که آمریکا و روســیه جنگ نیابتي کنوني را به 
تقابلی مســتقیم تبدیل کنند؛ زیرا جنگ بین این دو قدرت 
بــزرگ، به معناي جنگ جهاني ســوم خواهد بود که به 
نفع هیچ یک از این دو کشــور نیست. اساسا فرض تقابل 
مستقیم نظامي میان روسیه و آمریکا، فرضی غلط است.

 فکر نمي کنید حضور جان بولتون در کاخ ســفید،  �
آمریکا را به سوي رویکردي جنگ طلبانه تر سوق دهد؟
کاخ سفید بر سه مؤلفه و عامل کلیدي تکیه دارد که 
عبارت اند از وزارت خارجه، ســازمان سیا و وزارت دفاع. 
در حال حاضــر، وزارت خارجه و ســازمان ســیا به دلیل 
تغییراتــي کــه در آنها به وقوع پیوســته، هنوز وضعیت 
مشــخصي ندارند. در وزارت دفاع نیــز اختلافاتی جدي 
میــان متیس و ترامپ وجــود دارد. علاوه بــر این، خود 
جان بولتون هم به تازگی اشاره کرده که الزاما بر مواضع 
جنگ طلبانه قبلي خود تکیه ندارد که مي تواند به معناي 

تغییر نگرش او باشد.
 نقش اســرائیل را در تحولات اخیر چگونه ارزیابي  �

مي کنید؟
اســرائیل علاوه بر مشــکل دیرینه اش با فلسطینیان، 
درحال حاضر منافع خــود را در منطقه در خطر مي بیند. 
حمله اخیر اســرائیل به فرودگاه «تیفور» در سوریه را نیز 
در همین زمینه می توان تحلیل کرد. به نظر من، اسرائیل 
به نیابــت از آمریکا این حمله را انجام داد تا از یک ســو 
خواســته آمریکا در ســوریه را پیش ببرد و از سوي دیگر، 
فشــار رواني-امنیتي مضاعفي را بر ایران وارد کند. علاوه 
بر این، اســرائیل در تلاش براي ایجاد یک بحران جدید در 
منطقه خاورمیانه است تا به نوعي کشتارهاي اخیر خود 

را در نوار غزه تحت الشعاع قرار دهد.
 با این اوصاف، آیا مي توان امکان یک جنگ نیابتي  �

را میان اسرائیل و سوریه متصور شد؟
این امکان بســیار ضعیف اســت؛ زیرا اسرائیل با 
توجه به حضور نیروهاي مقاومت در سوریه، لبنان و 
عراق نمي تواند وارد چنین نزاعي شود. علاوه بر این، 
تقابل با سوریه پاي ایران را نیز به این نبرد باز خواهد 
کرد که منافع اسرائیل را به شدت به خطر مي اندازد. 
اســرائیل اگر قادر به چنین کاري بود، مدت ها پیش 
دســت به ایــن کار زده بــود؛ اما مشــکلات داخلي 
اسرائیل و نزاع با فلســطینیان عملا دامنه عمل این 

کشور را محدود کرده است.

رئیس مرکز عربي مطالعات ایران در گفت وگو با «شرق»:
جنگی بین آمریکا و روسیه درنمی گیرد


